
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  146  DEL  26  GIUGNO  2012 
 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2012 – SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE – TASSI DI COPERTURA. 
 

 
L’anno DUEMILADODICI e questo giorno VENTISEI  del mese di GIUGNO alle ore 16:00 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede la seduta la Dott.ssa ROBERTA MARCHI nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i signori: 

 presenti assenti 

1) Dott.ssa Roberta MARCHI Sindaco X  

2) Oliviero FRANCESCHI Vice Sindaco X  

3) Rag. Franco BALDACCINI Assessore anziano X  

4) Marino ANGELI Assessore X  

5) Stefano CIRRITO Assessore  X 

6) Dr. Francesco CONFORTI Assessore  X 

7) Silvia CORRADINI Assessore  X 

8) Dott.ssa Oria MECHELLI Assessore X  

 
Assiste il Segretario Generale Dr. Claudio Sbragia incaricato della redazione del presente 
verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO  l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, nel quale si prevede che le 
province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data 
della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici 
a domanda individuale che viene finanziata a tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente 
destinate, determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le contribuzioni; 
 
VISTO  il D.M. 31 dicembre 1983, che ha provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 
individuale; 
 
VISTO  l’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che questo comune gestisce i servizi a domanda individuale di seguito elencati: 
asilo nido, mense scolastiche, parcheggi, impianti sportivi, servizio illuminazione votiva, musei, 
teatro, soggiorni estivi anziani; 
 
VISTO  l’art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, per il quale il 
comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO  l’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria per l’anno 2007), 
in base al quale gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro i termini di 
approvazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
 
VISTE  le seguenti deliberazioni di G.C. di approvazione delle tariffe 2012 dei servizi a domanda 
individuale gestiti dall’ente: 

- deliberazione G.C. n. 66 del 27.03.2012 “Variazione tariffe parcometri - Approvazione”; 
- deliberazione G.C. n. 67 del 03.04.2012 “Modifica deliberazione G.C. n. 66 del 27.03.2012 

“Variazione tariffe parcometri – Approvazione”; 
- deliberazione G.C. n. 73 del 10.04.2012 “Tariffe luci votive anno 2012 – Approvazione”; 
- deliberazione G.C. n. 78 del 17.04.2012 “Sistema tariffario Servizio al Cittadino - Anno 

2012 - Approvazione”; 
- deliberazione G.C. n. 79 del 17.04.2012 “Servizio al Cittadino – Servizi pubblici a domanda 

individuale – Determinazione tariffe anno 2012 - Approvazione”; 
 
RILEVATO  che per effetto di quanto dispone il quarto comma dell’art. 45 del D. Lgs. 30 dicembre 
1992, n. 504 così come modificato dall’art.19 del D. Lgs. n.342/97 sono sottoposti all’obbligo del 
tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri oggi 
stabiliti dal Decreto Ministeriale 24/09/2009, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 
 
CONSIDERATO  che per questo Ente per il quale dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo 
approvato risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente 
deficitaria, sussiste tuttavia la necessità di provvedere alla revisione delle tariffe dei corrispettivi di 
servizi a domanda individuale, in relazione all’aumento dei costi ed alla necessità di mantenere 
l’equilibrio economico-finanziario del bilancio; 
 
CONSIDERATO  che questo Comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura previsto 
dall’art. 243, comma 2, del TUEL; 
 



VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Servizio Finanziario, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49  T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000 ed in 
particolare gli artt. 42 e 48; 
 
VISTO  lo statuto comunale; 
 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO  altresì l'allegato parere, reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità del presente atto, 
espresso in ottemperanza alla Deliberazione della Giunta Municipale n. 21 del 02/02/2010; 
 
CON VOTI UNANIMI  palesemente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che i tassi di copertura risultanti dal Bilancio di previsione 2012 sono quelli 
risultanti dall’allegato “A” che forma parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2011 in 

conformità a quanto dispone l’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

3. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere, a seguito di votazione separata dall’esito 
UNANIME,  l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 
n. 267/2000. 


